³¹ APF, SC: Ungheria e Transilvania, vol. 2, fol. 291. LE III, no. 208, 326–327.

³² „Die 16–a 8–bris 1690. Dispensavi cum Jacobo Snakoviski bigamo post ordines, ut possit omnia munia Sacerdotalia peragere, praestito prius ab ipso iuramento castitatis, abstinendo se ab uxore quosque vixerit. – Die 28–a dicti dispensavi ut supra cum P. Joanne Legnavski.” LUTSKAY, *Historia Carpato-Ruthenorum* (op. cit. alla nota 12), 56.

³³ „Suspensi. Elias Serencioski in comitatu hoc sub Lochouski vicario, quia duxit recenter uxorem. – Gregorius Griboweczki quia ipsum copularit. – Gregorius Tibawski sub visniski Vicario, propter ejus ignorantiam. – Cepak quia duxit uxorem noviter. – Gregorius Skotarski sub Ukliski, quia recenter duxit Uxorem. – N. circa Nagybaniam, quia fuit consecratus in Maramoruse. 19. 7–bris 91. – Tibajski bigamus noviter – P. Ioannes Homonaiensis, quia duxit uxorem. – P. Hieronymus Lipniski propter idem.” LUTSKAY, *Historia Carpato-Ruthenorum* (op. cit. alla nota 12), 54–55.

³⁴ „Tales dispensationes ego saepius obtinui pro Domino Metropolita Russiae, pro D. Episcopo Chelmensi, et pro aliis, prout reperiri poterit in Registro Notariatus.” APF, SOCG vol. 509, fol. 320, 321. (*Okmánytár*, no. 252, 314. LE IV, 27, 27.).

³⁵ APF Acta vol. 61, fol. 49r (*Acta* II, no. 664, 109).

³⁶ ACDF S. O., St. St. Decreta anno 1691, fol. 330r (cfr. doc. 7 delle Fonti).

fice acconsenti che il vescovo di Munkács ricevesse l'autorizzazione dispensatoria per i casi citati,³⁷ anzi lo investì dello stesso potere giuridico dato a Kollonich l'anno prima, ma ovviamente non autorizzò di vivere insieme alle mogli coloro che avevano contratto matrimonio per la seconda volta dopo l'ordinazione.³⁸ Il 6 gennaio Kollonich inoltrò la dispensa papale a Munkács,³⁹ ma con ciò il grosso dei problemi non si risolse.

Dopo un lungo periodo De Camillis scelse probabilmente la soluzione di riferire alla Congregazione di Propaganda Fide la situazione dell'eparchia e allo stesso tempo segnalò il problema della bigamia, ma la seduta generale del 3 agosto 1693 ne prese nota elogiandolo ma non fece altro.⁴⁰

Anni dopo riprese di nuovo il problema di chi si risposò dopo l'ordinazione. Al cardinale Kollonich il 6 giugno 1696 scrisse che era impossibile eliminare gli abusi, soprattutto che i sacerdoti non si sposino dopo l'ordinazione, i laici non contraggano matrimonio fino a quando è in vita il legittimo coniuge e i cattolici non si uniscano con i non cattolici. Non ha il potere di punire i peccatori, se li convoca essi non si presentano e non hanno paura delle punizioni. Se i servitori del vescovo glieli vogliono condurre, essi si mettono contro con le armi, non può contare sull'aiuto dei funzionari imperiali, i signori feudali invece, in maggioranza protestanti, difendono i propri sudditi colpevoli invece di entrare nelle grazie del vescovo.⁴¹